АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от  07.11.2012г                                                                                      № 249
О проведении районного фестиваля детско- юношеского творчества
 «Юные таланты»
       В соответствии с планом работы  управления образования администрации Ордынского района и в целях создания благоприятной среды для развития творческого потенциала детей и юношества, выявления и исполнительской индивидуальности, расширения кругозора и интеллектуального уровня детей и молодежи, участвующих в фестивальном движении ,
ПРИКАЗЫВАЮ:

    1.В период с 1 января  по 25 февраля    2013 г. провести  районный фестиваль детско- юношеского творчества «Юные таланты».
    2. Утвердить Положение о проведении районного фестиваля детско-юношеского творчества «Юные таланты» (Приложение).
    3. Руководителю МКОУ ДОД Дома детского творчества (Яковлева Е.В.)обеспечить условия для проведения районного фестиваля детско-юношеского творчества «Юные таланты».
    4. Руководителям образовательных учреждений:

     4.1.Организовать участие обучающихся и воспитанников  в районном    - фестивале детско- юношеского творчества «Юные  таланты».
     4.2.Заявки на участие в районном фестивале детско- юношеского творчества «Юные таланты» направить в МКОУ ДОД Дом детского творчества до 01.12.2012г.

     5.Контроль исполнения приказа возложить на  главного специалиста управления образования М.В.Смирнову.
Заместитель начальника
управления образования                                                       Е.Н.Хорошилова
Смирнова М.В.
23-316

                                                                                                    Приложение

                                         Положение

о  районном  фестивале   детско-юношеского творчества
«Юные таланты»

Цель:

 Создание благоприятной среды для развития творческого потенциала детей и юношества,   выявление и поддержка юных дарований, пропаганда творческой деятельности детей и юношества в обществе.

   Задачи:

1.  Поддержка культурных традиций и привитие интереса к различным жанрам искусства.

2. Раскрытие творческого потенциала детей и юношества, выявление исполнительской индивидуальности.

3. Создание доброжелательной атмосферы общения между творческими коллективами разных жанровых направленностей.

4.   Обмен опытом между коллективами одной профессиональной направленности и  между различными профессиональными коллективами.

 5. Привлечение внимания общественности, деятелей культуры и искусства, ответственных лиц исполнительной власти к проблеме поддержки одаренных детей и авторских технологий по формированию и развитию детско-юношеских талантов.

6.   Привлечение СМИ, организация концертов для широкого круга зрителей.

7. Расширение кругозора и интеллектуального уровня детей и молодежи, участвующих в фестивальном движении.

8. Создание условий для творческого общения и выявления талантливых и перспективных детей.

Организаторы фестиваля:

Управление образования администрации Ордынского района Новосибирской области, МКОУ ДОД - Дом детского творчества.

Участники фестиваля:

-  вокальные студии, хоры, солисты, ансамбли.

В фестивале принимают участие творческие коллективы и исполнители в следующих возрастных категориях:

· от 4 до 6 лет;

· от 7 до  9 лет;

· от 1 0 до 1 2 лет;
·  от 13 до 15  лет
· от 1  6 до 18 лет.

В коллективе каждой возрастной категории допускается несоответствие возрастной группе не более 30% от состава коллектива. Возраст участников может быть проверен членами оргкомитета по документам.
Номинации:

  вокал (солисты, малые формы, ансамбли, хоры):

 -эстрадный,

 -академический,

  -народное пение.

Условия фестивального отбора:

 -каждый коллектив (или отдельный исполнитель) имеет право участвовать в одной или нескольких номинациях;

-выступления проходят   на сцене с использованием фонограмм «минус», «живого» аккомпанемента  (инструментальный ансамбль, фортепиано, баян, гитара и т.п.) или   без музыкального сопровождения;

 - в выступлениях допускается использование световых эффектов, при оценке  выступлений световое сопровождение (различные специальные световые эффекты) во внимание не принимается;

-микрофоны,  используемые во время прослушивания, отстроены для всех участников одинаково (участникам разрешено использовать собственные микрофоны).

Жюри фестиваля:

    -для участия в работе жюри приглашаются представители тех направлений творческой деятельности, по которым заявлены коллективы. Состав жюри формируется, исходя из профессиональной квалификации, из числа деятелей культуры, педагогов.
Критерии оценок:

- исполнительское мастерство;

- композиционное построение номера;

- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителя;

- сценичность (пластика, костюм, культура исполнения);

- подбор и соответствие музыкального и хореографического мастерства;

- артистизм, раскрытие художественного образа.

Сроки проведения фестиваля:

 - отборочные туры  ( январь-февраль)  в МКОУ ДОД – Доме  детского

 творчества  по возрастным категориям;

 - гала – концерт  (апрель) ;
  -даты проведения отборочных туров будут сообщены дополнительно.

Призовой фонд фестиваля:

 - каждый участник получает Диплом участника фестиваля;

 - лидеры фестиваля  получают Дипломы Лауреатов I, II, III степени  по всем номинациям;
-Гран - при  и памятный подарок может быть присужден только одному коллективу или   участнику.

Объявление итогов, награждение лауреатов проходит  во время  Гала-концерта, на закрытии фестиваля.

Заявки и условия участия:

-заявки  (обязательно) (см. приложение №1)  принимаются   до   1  декабря  201 2 года по электронной почте: dom.ord@yandex.ru c пометкой   фестиваль « Юные таланты»

23-546

Щербакова

Приложение №1

Заявка на участие в фестивале «Юные таланты »

	№
	ОУ
	ФИ исполнителя
	Возрастная  категория
	Номинация
	Ф.И.О педагога, телефон